ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 234/2023

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL, QUE REALIZE ESTUDO DE
VIABILIDADE  A  FIM  DE  BUSCAR
ALTERNATIVA PARA SOLUCIONAR  OS
PROBLEMAS  NO  TRÂNSITO  DA
RODOVIA  FARUK  SALMEN,  NO
PERÍMETRO  DA  RUA  “A”  ATÉ  A
QUADRA DA DELEGACIA DE POLÍCIA
CIVIL.

AUTOR:  Vereador  Zacarias  Marques  –
PARTIDO PROGRESSISTA - PP.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,
encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,  DARCI JOSÉ LERMEN, com cópia para o
Secretário Municipal de Segurança e Defesa do Cidadão, Senhor Denis Assunção e para o Diretor do
Departamento Municipal  de Trânsito e  Transporte,  Senhor Raphael Pinheiro,  solicitando que se
realize estudo de viabilidade a fim de buscar alternativa para solucionar os problemas no trânsito da
rodovia Faruk Salmen, no perímetro da rua “A”  até a quadra da Delegacia de Polícia.

JUSTIFICATIVA

A  rodovia Faruk Salmen está entre as mais movimentadas da cidade de Parauapebas,
porém os veículos que transitam naquela via enfrentam sérios transtornos devido a impossibilidade de
fluidez do trânsito. Outrossim, a incidência de acidentes na área é igualmente uma das maiores deste
município, não raras vezes ocorre abalroamento de veículos e atropelamentos, que são responsáveis por
causar danos nos veículos e vitimar muitas pessoas. Há que se buscar com urgência uma solução para
este problema. O que se pretende com esta medida, é que se busque melhor alternativa para que o
trânsito  na  área  possa  fluir  com o  máximo  de  agilidade,  amenizando  os  transtornos  e  prevenindo
acidentes.

Diante  de  todo  o  exposto,  solicito  a  colaboração  dos  Nobres  Pares  para  aprovação  desta
indicação por guardar interesse público pautado na necessidade de controlar e organizar o trânsito, bem
como de prevenir acidentes.

Parauapebas (PA), 05 de junho de 2023.

_________________________________________________________________________________________________
Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA), e-mail:

gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

ZACARIAS MARQUES
VEREADOR PP

		2023-06-05T10:47:44-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro